Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
Cidade Universitária, s/n Fone: (067) 3345-7931 / 3345-7929

79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

1

EDITAL Nº 14, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017.
MATRÍCULA CURSOS DE GRADUAÇÃO OFERECIDOS PELA UFMS PARA

INGRESSO NO 1º SEMESTRE DE 2017

O PRÓ–REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na
Resolução do Conselho Universitário nº 19, de 09.04.2015 e nº 25, de 19.05.2015, a Portaria
Normativa MEC nº 21, de 05.11.2012, o Edital MEC nº 89, de 26.10.2016, o Edital Preg nº 10,
de 24.01.2017, e a Resolução do Conselho de Ensino de Graduação nº 269, de 01.08.2013, torna
pública a relação dos locais e horários para matrícula dos candidatos selecionados no Sisu –
1ª Edição de 2017.

1. DOS LOCAIS DE MATRÍCULA

Câmpus de Campo Grande
Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCHS

Secretaria Acadêmica,
Av. Costa e Silva, s/n, Cidade
Universitária,
Campo Grande – MS
(67) 3345–7648

(0322) Pedagogia – Licenciatura
(0325) Artes Visuais – Licenciatura
(0333) Educação Física – Licenciatura
(0334) Artes Visuais – Bacharelado
(0335) Ciências Econômicas – Bacharelado
(0347) História – Licenciatura
(0353) Filosofia – Licenciatura
(0362) Jornalismo – Bacharelado
(0363) Ciências Sociais – Bacharelado
(0364) Letras – Português e Espanhol –Licenciatura
(0365) Letras – Português e Inglês – Licenciatura

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS

Secretaria Acadêmica,
Av. Costa e Silva, s/n, Cidade
Universitária
Campo Grande – MS
(67) 3345–7301 / 3345–7316

(0108) Enfermagem – Bacharelado
(0110) Ciências Biológicas – Bacharelado
(0113) Farmácia – Bacharelado
(0114) Fisioterapia – Bacharelado
(0116) Nutrição – Bacharelado
(0117) Alimentos – Tecnológico
(0118) Ciências Biológicas – Licenciatura

Escola de Administração e Negócios – ESAN
Secretaria Acadêmica,
Av. Senador Filinto Muller, n° 1.555,
Cidade Universitária,
Campo Grande – MS
(67) 3345–3567

(2501) Administração – Bacharelado
(2502) Administração – Bacharelado
(2504) Ciências Contábeis – Bacharelado
(2505) Processos Gerencias – Tecnológico
(2503) Turismo – Bacharelado

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
Cidade Universitária, s/n Fone: (067) 3345-7931 / 3345-7929

79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

2

Faculdade de Medicina – FAMED

Secretaria Acadêmica,
Av. Costa e Silva, s/n, Cidade
Universitária
Campo Grande – MS
(67) 3345-7223

(1002) Medicina – Bacharelado

Faculdade de Odontologia – FAODO
Secretaria Acadêmica,
Av. Costa e Silva, s/n, Cidade
Universitária,
Campo Grande – MS
(67) 3345 – 7688

(1102) Odontologia – Bacharelado

Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia – FAMEZ
Secretaria Acadêmica,
Av. Senador Filinto Muller, n° 2.443,
Vila Ipiranga, Cidade Universitária,
Campo Grande – MS
(67) 3345 – 3544

(1201) Medicina Veterinária – Bacharelado
(1203) Zootecnia – Bacharelado

Faculdade de Direito – FADIR
Secretaria Acadêmica
Av. Costa e Silva, s/n, Cidade
Universitária,
Campo Grande – MS
(67) 3345–7425

(2001) Direito – Bacharelado

Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia – FAENG

Secretaria Acadêmica,
Av. Costa e Silva, s/n, Cidade
Universitária,
Campo Grande – MS
(67) 3345–7452

(2101) Arquitetura e Urbanismo –Bacharelado
(2102) Engenharia Civil – Bacharelado
(2103) Engenharia Elétrica –Bacharelado
(2104) Engenharia Ambiental – Bacharelado
(2105) Eletrotécnica Industrial – Tecnológico
(2106) Engenharia de Produção – Bacharelado
(2107) Construção de Edifícios –Tecnológico
(2108) Saneamento Ambiental – Tecnológico
(2109) Geografia – Bacharelado

Faculdade de Computação – FACOM

Auditório I, Térreo do Prédio da
FACOM, Rua UFMS, Cidade
Universitária, s/n,
Campo Grande – MS
(67) 3345 –7910

(1902) Análise e Desenvolvimento de Sistemas –
Tecnológico
(1903) Análise de Sistemas – Bacharelado
(1904) Ciência da Computação – Bacharelado
(1905) Engenharia da Computação – Bacharelado
(1606) Engenharia de Software – Bacharelado

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
Cidade Universitária, s/n Fone: (067) 3345-7931 / 3345-7929

79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

3

Instituto de Física – INFI

Unidade V, Secretaria Acadêmica,
Av. Costa e Silva, s/n, Cidade
Universitária,
Campo Grande – MS
(67) 3345–7481

(2401) Física – Licenciatura
(2402) Física – Bacharelado

Instituto de Matemática – INMA
Secretaria Acadêmica,
Av. Costa e Silva, s/n, Cidade
Universitária,
Campo Grande – MS
(67) 3345–7714

(2201) Matemática – Licenciatura

Instituto de Química – INQUI
Secretaria Acadêmica,
Av. Senador Filinto Muller, s/n, Cidade
Universitária,
Campo Grande – MS
(67) 3345–3546

(2301) Química – Licenciatura
(2302) Química Tecnológica – Bacharelado

Câmpus de Aquidauana – CPAQ

Secretaria Acadêmica
Rua Oscar Trindade de Barros, 740,
Bairro Serraria,
Aquidauana – MS
(67) 3241–0415

(0413) Letras –  Português/Espanhol –Licenciatura
(0432) Letras – Português/Inglês –Licenciatura
(0439) História – Licenciatura
(0441) Letras – Português/Literatura –Licenciatura
(0443) Geografia – Licenciatura
(0446) Ciências Biológicas –Licenciatura
(0447) Matemática – Licenciatura
(0457) Pedagogia – Licenciatura
(0464) Turismo – Bacharelado

Câmpus de Chapadão do Sul – CPCS
Secretaria Acadêmica,
Acesso à Fazenda Campo Bom Rod.
MS 306, km 105, Zona Rural,
Chapadão do Sul – MS
(67) 3562-6302

(1302) Engenharia Florestal – Bacharelado
(1303) Agronomia – Bacharelado

Câmpus de Coxim – CPCX
Secretaria Acadêmica
Av. Marcio de Lima Nantes, Estrada do
Pantanal, s/n, Vila da Barra,
Coxim – MS
(67) 3291–0202

(0804) Enfermagem – Bacharelado
(0803) Sistemas de Informação –Bacharelado

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
Cidade Universitária, s/n Fone: (067) 3345-7931 / 3345-7929

79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

4

Câmpus de Naviraí – CPNV

Secretaria Acadêmica.
Rodovia MS, 141, km 04, Zona Rural,
saída para Ivinhema,
Naviraí – MS
(67) 3409–1412.

(1701) Ciências Sociais – Licenciatura
(1702) Pedagogia – Licenciatura
(1703) Administração – Bacharelado

Câmpus de Nova Andradina – CPNA
Secretaria Acadêmica.
Rodovia MS 134, km 03, s/n – Saída
para Nova Casa Verde,
Nova Andradina – MS
(67) 3449–0533 / 3449–0531

(1404) História – Licenciatura
(1405) Administração – Bacharelado
(1406) Gestão Financeira – Tecnológico

Câmpus de Paranaíba – CPAR
Secretaria Acadêmica.
Avenida Pedro Pedrossian, 725, Bairro
Universitário.
Paranaíba – MS
(67) 3369–0101

(0903) Psicologia – Bacharelado
(0904) Matemática – Licenciatura

Campus de Ponta Porã – CPPP
Secretaria Acadêmica.
Rua Itibiré Vieira, s/n, Br 463, km 4,5,
Bairro Residencial Júlia de Oliveira
Cardial
Ponta Porã – MS
(67) 3437–1710

(1801) Matemática – Licenciatura
(1802) Sistemas de Informação – Bacharelado
(1803) Pedagogia – Licenciatura
(1805) Ciência da Computação – Bacharelado

Câmpus de Três Lagoas – CPTL

Secretaria Acadêmica
Av. Capitão Olinto Mancini, nº 1.662,
Bairro Colinos,
Três Lagoas – MS
(67) 3509–3436

(0781) Direito – Bacharelado
(0788) Ciências Biológicas – Licenciatura
(0795) Ciências Contábeis –Bacharelado
(0722) Letras – Português/Espanhol – Licenciatura
(0728) Pedagogia – Licenciatura
(0740) Letras – Português – Licenciatura
(0743) Sistemas de Informação – Bacharelado
(0745) Letras – Português/Inglês – Licenciatura
(0783) História – Licenciatura
(0789) Matemática – Licenciatura
(0793) Administração – Bacharelado
(0796) Geografia – Licenciatura
(0798) Enfermagem – Bacharelado

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
Cidade Universitária, s/n Fone: (067) 3345-7931 / 3345-7929

79070-900 Campo Grande-MS / http://preg.ufms.br  E-mail: preg.rtr@ufms.br

5

Câmpus do Pantanal – CPAN

Secretaria Acadêmica
Av. Rio Branco, 1.270, Bairro
Universitário.
Corumbá – MS
(67) 3234–6816

(0513) Letras – Português/Espanhol –
Licenciatura
(0525) Letras – Português/Inglês – Licenciatura
(0541) Direito – Bacharelado
(0547) Administração – Bacharelado
(0548) Ciências Contábeis – Bacharelado
(0549) Geografia – Licenciatura
(0550) História – Licenciatura
(0552) Ciências Biológicas – Licenciatura
(0553) Matemática – Licenciatura
(0562) Psicologia – Bacharelado
(0568) Pedagogia – Licenciatura
(0570) Sistemas de Informação – Bacharelado

2. INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE A MATRÍCULA
2.1. Datas da matrícula: 03/02/2017, 06/02/2017, 07/02/2017 e 08/02/2017, das 7h30 às 10h30
ou das 13h30 às 16h30.
2.2. Local de realização das matrículas: Secretária Acadêmica da Unidade onde o curso é
oferecido.
2.3. Recomenda-se o comparecimento no período matutino para que, em caso de falta ou
incorreção de algum documento, haja possibilidade de providenciá-lo para entrega até o
encerramento do horário estipulado para matrícula.
2.4. Não será aceita a matrícula do candidato que deixar de entregar qualquer dos documentos
exigidos no Edital Preg nº 10, de 24.01.2017, perdendo este o direito à vaga, que será preenchida
pelo candidato imediatamente subsequente da lista de classificação do curso.
2.5. A seleção do CANDIDATO assegura apenas a expectativa de direito à vaga para a qual se
inscreveu, estando sua matrícula condicionada à comprovação de atendimento dos requisitos
legais e regulamentares pertinentes, inclusive aqueles previstos na Lei nº 12.711, de 2012, e
regulamentação em vigor.

RUY ALBERTO CAETANO CORREA FILHO

http://preg.ufms.br
mailto:preg.rtr@ufms.br